
 
 

 
 

 

 

2024年 10月 

お客様各位 

みずほ銀行(中国)有限公司 

 

みずほ銀行（中国）有限公司の ISO 20022 制度移行対応について 

 

拝啓 貴社ますますご隆昌のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り、厚く 

お礼申し上げます。 

先般ご案内*1 の通り、送金にかかる代表的な決済ネットワークである SWIFT（国際銀行間通信協会）

は、2023 年 3 月から 2025 年 11 月にかけて、従来の送金フォーマット（MT 電文）から ISO 20022*2

に準拠したフォーマット（MX 電文）へ順次移行する旨を公表しております。 

各国の地場決済制度も、ISO 20022移行に向けた計画・時期の開示を始めとする移行プロセスを開始 

しており、みずほ銀行の各海外拠点におきましても、他金融機関同様、所要の対応を進めて参ります。 

*1:  https://www.mizuhogroup.com/bank/what-we-do/cash_management/iso20022  

*2:  ISO （国際標準化機構）が定める「金融通信メッセージの世界共通の規格」のこと 

 

上記を踏まえ、今般、お客さまへの影響のある事項を一元化してご案内するためのみずほグループ

専用のウェブページをご用意いたしました。お客さまには大変お手数をお掛けいたしますが、以下の

URLリンクにアクセスの上、詳細をご確認くださいますようお願い申し上げます。 

＜専用ウェブページ URL＞ 

・ リンク: 

https://www.mizuhogroup.com/bank/what-we-do/cash_management/iso20022/globalguidance 

・ 拠点独自の変更・追加事項も段階的に掲載予定です。詳細は、別途ご連絡いたします。 

＜主要な影響＞ 

・ 送金手続きにおける記載情報が増加することに伴う、フォームの変更や入力手順の変更 

・ 現在ご登録済みの各種設定（承認権限等）の変更・移行手続きが必要となること 

・ 移行にあたり、一部の機能・画面ご利用時に制約があります 

 

みずほ銀行（中国）有限公司の移行時期は、2025年 8月中旬以降を予定しております。移行日が確

定次第、改めてご案内いたします。 

本件に関するご照会事項につきましては、弊行担当までお問い合わせ願います。 

 

敬具 

https://www.mizuhogroup.com/bank/what-we-do/cash_management/iso20022
https://www.mizuhogroup.com/bank/what-we-do/cash_management/iso20022/globalguidance

